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Remissvar över betänkandet SOU 2021:67 Vägen 
mot ett fossiloberoende jordbruk  

 
Sammanfattning 
 
Härjedalens kommun välkomnar utredningens förslag att öka Sveriges 

försörjningsförmåga och beredskap samtidigt som det ska bidra till 

omställningen bortom fossila drivmedel. Kommunen anser dock att 

lantbrukets lönsamhet och konkurrenskraft måste sättas in i ett bredare 

landsbygdsperspektiv. Förslagen behöver övervägas tillsammans med övriga 

landsbygdspolitiska satsningar i infrastruktur och service för att stärka 

lantbruksföretagens lönsamhet inom kommunen. Dessutom ställer sig 

kommunen frågande till vilka effekter den gröna skatteväxlingen kommer få 

hos lantbrukare i Härjedalen som generellt har högre produktionskostnader 

på grund av regionala odlingsförhållanden. Den gröna skatteväxlingen bör 

därför beakta särskilda förutsättningar i norra Sverige.  

 
Konkurrenskraft (avsnitt 3) 

 
Lantbrukets lönsamhet och konkurrenskraft måste ses ur ett bredare 
landsbygdsperspektiv  

 
Kommunen ser positivt på utredningens fokus på att stärka lantbrukets 

lönsamhet för att möjliggöra de investeringar som behövs i omställningen 

mot ett fossilfritt samhälle. Kommunen vill med detta remissvar uppmana 

utredning och regering att sätta förslagen i ett bredare landsbygdsperspektiv. 

Likväl som utredningen konstaterar att lantbruket har betydelse för 

landsbygdsutveckling vill kommunen också belysa landsbygdsutvecklingens 

betydelse för lantbruket. I Härjedalen tampas många företagare med 

utmaningar kopplat infrastruktur och service, som exempelvis bristande 

underhåll av vägnätet. För att förslagen ska uppnå önskade effekter i hela 

landet behöver också dessa förutsättningar för att bedriva lantbruk förbättras.  

 

Kommunen arbetar tillsammans med producenter för att stärka lokal 

livsmedelsproduktion och konsumtion genom offentlig upphandling. Det vill 

kommunen värna och utveckla för att bidra till livsmedelsstrategins mål. 

Men för att fortsatt utveckla arbetet krävs aktiva insatser för infrastruktur 

och service som stärker situationen för kommunens livsmedelsproducenter. 
 



 
Dnr KS 2022/62 
Datum 2022-02-04 

DELEGATIONSBESLUT 
Fortsättning 

Sida 

2(2) 

 
 

 

Den gröna skatteväxlingen (avsnitt 4.3.2 och 6.3.2) 

 

Den gröna skatteväxlingen bör beakta särskilda förutsättningar i norra 
Sverige  
 

Kommunen ställer sig frågande till hur effekterna av en grön skatteväxling 

kommer att påverka lantbrukare i Härjedalen. Då jordbruksavdraget inte är 

kopplat till bränsleförbrukning utan baseras på lantbrukets intäkter saknar vi 

en djupare analys för hur det kommer att påverka produktion i olika delar av 

landet. Vi ser en risk att den gröna skatteväxlingen inte kommer att 

kompensera Härjedalens lantbrukare i samma utsträckning som i andra delar 

av landet och därmed riskera försämrad lönsamhet och minskad produktion.  

 

Exempelvis har lantbrukare i Härjedalen redan idag högre kostnader i och 

med längre avstånd till skiften från hemgården och kortare somrar vilket 

ökar uppstallningstiden och maskinkostnader för hö/ensilage. Till detta 

kommer även kostnader för snöröjning med traktorer för att bära fram foder 

till foderhäckar under vintern. Även för dem som har djur på fäbod 

tillkommer extra transportkostnader då de ofta ligger några mil från 

hemgården och djuren måste tittas till minst en gång per dag.  

 

Vi önskar därför ett förtydligande kring den gröna skatteväxlingens effekter 

och att de särskilda förutsättningarna i norra Sverige beaktas. Detta behöver 

sättas i relation till regionens naturliga förutsättningar för mjölk- och 

köttproduktion och den potential som finns för att stärka 

livsmedelsförsörjningen nationellt. Detta är också särskilt viktigt ur ett 

klimatperspektiv då Härjedalen har goda förutsättningar för att producera 

med en låg klimatpåverkan tack vare goda förhållanden för vallodling och 

naturbete samtidigt som behovet av importerade insatsmedel är lägre än i 

andra delar av landet.  

 

 

 

 

 

 

 

Jonas Kojan 

Förvaltningschef samhällsutveckling 


